
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N. O 1 /20 13 

Excelentíssimo Senhor Presidente e Excelentíssimos Senhores Vereadores: 

A Lei Municipal que aprovou a Lei de Diretrizes Orçamentária e estabeleceu 
as Metas Fiscais e Prioridades para o exercício de 2014, necessitou ter sua Meta de 
Arrecadação majorada, tendo em vista a evolução de algumas receitas de forma 
mais acentuada que a média de crescimento das demais receitas, tais como o 
Royalties Federal e Estadual, o que nos levou a propor a adequação da previsão de 
arrecadação para o exercício de 2014, objetivando viabilizar a execução 
orçamentária e financeira do município para o exercício financeiro de 2014. 

Assim, aproveito para saudar os nobres Vereadores, e solicitar a aprovação 
do Projeto que ora apresento, reafirmando os meus sinceros votos de estima e 
consideração. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal de M4moso  do Su11 ES, 22 de novembro de 2.013. 

Flávia Rob t Cysne de Novaes Leite 

Prefeita Municipal 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 - Centro - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espírito Santo 
CNPJ: 27.174.119/0001-37 - Tel:(28) 3555-1333 - E-mail: pmmsu1yahoo.com.br  



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. /2013 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÀO DE ANEXOS DE 
METAS FISCAIS DA LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2014. 

PREFEITA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, Estado do Espírito Santo faz saber que o 
Poder Legislativo do Município de Mimoso do Sul-ES aprovou e o chefe do Poder Executivo 
sancionou a seguinte Lei: 

Art. 1°  - Ficam alterados os Demonstrativos 1 de Metas Anuais e o Demonstrativo III de 
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, 

conforme disposto. 

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Mimoso do Sul — ES, 22 de novembro de 2013. 

Flávia Robérta Cysne Novaes Leite 
Prefeita 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES 
Tel: 283555.1333 CNPJ 

n°27.174.119/0001-37 



Demonstrativo 1 
LRF, art. 40, § 1 

2014  
Valor Valor 

ESPECIFICAÇÃO Corrente Constante 

(a) 

Receita Total 
Receitas Primárias (1) 
Despesa Total 
Despesas Primária (II) 
Resultado Primário (1 - II) 
Resultado Nominal 
Dívida Pública 
Consolidada 
Dívida Consolidada 
Líquida  
Receitas Primárias 
Advindas de PPP (IV 
Despesas Primárias 

eradas por PPP (V) 0,00 
Impacto do Saldo das PPP 
(VI) = (IV - V) 0,00 
Nota: 

0,00 

0,00 

0,00 

59.950.000,00 
55.500.000,00 
59.950.000,00 
54.900.000,00 

600.000,00 
4.600.000,00 

56.889.352,82 
52.666.540,14 
56.889.352,82 
52.097.172,14 

569.368,00 
4.365.154,68 

19.500.000,00 18.504.460,05 

16.400.000,00 15.562.725, 7 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2014 

R$ 1,00 
2015 2016 

0, /o Valor Valor Valor Valor % 

PIB PIB PIB 
(a! Corrente Constante (bl Corrente Constante (c 1 

PIB) PIB) PIB) 
x 100 (b) x100 (c) x 100 
0,066 62.500.000,00 56.448.699,42 0,066 65.600.000,00 48.587.277,86 0,066 
0,061 58.100.000,00 52.474.710,98 0,061 61.800.000,00 45.166.733,50 0,063 
0,066 62.500.000,00 56.448.699,42 0,066 65.600.000,00 48.587.277,86 0,066 
0,060 57.300.000,00 51.752.167,63 0,060 60.900.000,00 44.544.816,35 0,062 
0,001 800.000,00 722.543,35 0,001 900.000,00 621.917,16 0,001 
0,005 3.500.000,00 3.161.127,17 0,004 2.700.000,00 2.720.887,56 0,003 

0,021 18.900.000,00 17.070.086,71 0,020 17.600.000,00 14.692.792,83 0,018 

0,018 14.800.000,OC 1 13.367.052,02 0,016 13.200.000,00 11.505.467,40 0,013 

0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

O Cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico. 

  

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 - centro - Cep: 29.400-000 - Mimoso do Sul - ES 
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 
VARIÁVEIS 2014 2015 2016 

PIB real (crescimento % annual) 3,76 3,87 3,82 

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo 
(média % anual) 12,20 11,60 11,60 

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 2,04 2,07 2,09 

Inflação Média (% annual) projetada com base em índices 
oficiais de inflação 5,38 5,07 4,93 
Projeção do PIB do Estado em - R$ milhares 91.515.000.000,00 95.057.000.000,00 98.688.000.000,00 

Metodolociia de Cálculo dos Valores Constantes: 
2014 2015 2016 

Valor Corrente/1 ,0538 Valor Corrente/1 ,1072 Valor Corrente/1 ,1618 
FONTE: 
Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul/ES 

Mimoso do Sul-ES, 22 de novembro de 2013 

Flávia Roberta Cysne lJovaes Leite 
Prefeita 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES 
Tel: 28 3555.1333 CNPJ n° 27.174.119/0001-37 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2014 

Demonstrativo III 

LRF, art.4°, §2°, inciso II R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2011 2012 2013 % 2014 2015 2016 % 

Receita Total 47.737.684,67 52.910.461,48 10,836 51.919.500,00 -1,873 59.950.000,00 15,467 62.500.000,00 4,254 65.600.000,00 4,960 
Receitas Primária (1) 45.909.232,74 51.059.954,21 11,219 48.974.900,00 -4,084 55.500.00000 13,323 58.100.000,00 4,685 61.800.000,00 6,368 
Despesa Total 47.719.778,12 54.046.248,56 13,258 51.919.500,00 -3,935 59.950.000,00 15,467 62.500.000,00 4,254 65.600.000,00 4,960 
Despesas Primária (II) 46.766.360,63 52.397.390,89 12,041 49.945254,34 -4,680 54.900.000,00 9,920 57.300.000,00 4,372 60.900.000,00 6,283 

Resultado Primário (1 - II) -857.127,89 -1.337.436,68 56,037 -970.354,34 27,447 600.000,00 -161,833 800000,00 33,333 900.000,00 12,500 

Resultado Nominal -612.011,99 8.964.354,70 1.564,735 420.742,22 95,306 4.600.000,00 993,306 3.500.000,00 23,913 2.700.000,00 22,857 

Dívida Pública Consolidada 10.245.019,76 
18.416.860,58 79,764 

10.757.270,75  
41,590 19.500.000,00 81,273 18.900.000,00 -3,077 17.600.000,00 -6,878 

Dívida Consolidada Líquida 8.446.074,83 
17.410.662,23  

106,139  
8.835.586,52 

 - 49,252 16.400.000,00 85,613 14.800.000,00 -9,756 13.200.000,00 10,811 

('2e4' 
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ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 % 

Receita Total 49.885.880,48 52.910.461,48 6,063 54.245.493,60 2,523 63.175.310,00 16,462 69.200.000,00 9,536 76.214.080,00 10,136 

Receitas Primária (1) 47.975.148,21 51.059.954,21 6,430 51.168.975,52 0,214 58.485.900,00 14,300 64.328.320,00 9,989 71.799.240,00 11,614 

Despesa Total 49.867.168,14 54.046.248,56 8,380 54.245.493,60 0,369 63.175.310,00 16,462 69.200.000,00 9,536 76.214.080,00 10,136 

Despesas Primária (II) 48.870.846,86 52.397.390,89 7,216 52.182.801,73 -0,410 57.853.620,00 10,867 63.442.560,00 9,660 70.753.620,00 11,524 

Resultado Primário (1- II) -895.698,65 -1.337.436,68 49,318 -1.013.826,21 24,196 632.280,00 -162,366 885.760,00 40,090 1.045.620,00 18,048 

Resultado Nominal -639.552,53 8.964.354,70 1.501,660 439.591,47 95,096 4.847.480,00 1.002,724 3.875.200,00 20,057 3.1 36.860,00 19,053 

Dívida Pública Consolidada 10.706.045,65 18.416.860,58 72,023 11.239.196,48 38,973 20.549.100,00 82,834 20.926.080,00 1,835 20.447.680,00 -2,286 

Dívida Consolidada Líquida 8.826.148,20 17.410.662,23 97,262 9.231.420,80 46,978 17.282.320,00 87,212 16.386.560,00 -5,183 15.335.760,00 -6,413 

Nota: 
Metodoloaia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

Exercícios 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Índices 5,91 4,50 4,48 5,38 5,07 4,93 

VALORES DE REFERÊNCIA 

Valor Corrente x (Valor 
Referência) 1,0450 1,0000 1,0448 1,0538 1,1072 1,1618 

Inflação Média (% annual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE. 

FONTE: 
Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul/ES 

Mimoso do SjI-ES, 22 de novembro de 2013. 

/ 

FáviaRoberta Cysne Novaes Leite 
Prefeita 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 - centro - Cep: 29.400-000 - Mimoso do Sul - ES 
Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37 



MUNICIPIO DE MIMOSO DO SUL/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2014 
Demonstrativo 1 
LRF, art. 40, § R$ 1,00 

2014 2015 2016 

- Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB 
ESPECIFICAÇAO Corrente Constante (a / Corrente Constante (b / Corrente Constante PIB) 

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100 
Receita Total 59.950.000,00 56.889.352,82 0,066 62.500.000,00 56.448.699,42 0,066 65.600.000,00 48.587.277,86 0,066 
Receitas Primárias (1) 55.500.00000 52.666.540,14 0,061 58.100.000,00 52.474.710,98 0,061 61.800.000,00 45.166.733,50 0,063 
Despesa Total 59.950.000,00 56.889.352,82 0,066 62.500.000,00 56.448.699,42 0,066 65.600.000,00 48.587.277,86 0,066 
Despesas Primária (II) 54.900.000,00 52.097.172,14 0,060 57.300.000,00 51.752.167,63 0,060 60.900.000,00 44.544.816,35 0,062 
Resultado Primário (1 - II) 600.000,00 569.368,00 0,001 800.000,00 722.543,35 0,001 900.000,00 621.917,16 0,001 
Resultado Nominal 4.600.000,00 4.365.154,68 0,005 3.500.000,00 3.161.127,17 0,004 2.700.000,00 2.720.887,56 0,003 
Dívida Pública Consolidada 19.500.000,00 18.504.460,05 0,021 18.900.000,00 17.070.086,71 0,020 17.600.000,00 14.692.792,83 0,018 
Dívida Consolidada Líquida 16.400.000,00 15.562.725,37 0,018 14.800.000,00 13.367.052,02 0,016 13.200.000,00 11.505.467,40 0,013 

Receitas Primárias Advindas 
ftP PPP 1IV 

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

Despesas Primárias geradas 
por PPP (V) 

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 rn 0,000 

Impacto do Saldo das PPP (VI) 
0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

= (IV - V) 
Nota: 

O Calculo das metas acima descritas tou realizado considerando-se o seauinte cenario macroeconõmico. 
VARIÁVEIS 2014 2015 2016 

PIB real (crescimento % annual) 3,76 3,87 3,82 
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo 
(média % anual) 12,20 11,60 11,60 
Câmbio (R$IUS$ - Final do Ano) 2,04 2,07 2,09 
Inflação Média (% annual) projetada com base em índices oficiais de 
inflação 5,38 5,07 4,93 
Projeção do PIB do Estado em - R$ milhares 91.515.000.000,00 95.057.000.000,00 98.688.000.000,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 
2014 2015 2016 

Valor Corrente/1 ,0538  Valor Corrente/1 ,1072 Valor Corrente/1,1618 
FONTE: 
Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul/ES 



CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL 
Estado do Espírito Santo 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 

FISCALIZAÇÃO. 

Processo n°: 06 1/20 13. 

  

Interessado: Município de Mimoso do Sul/ES, à 

luz do art. 86, V, § 1°., III, do Regimento Interno deste Poder. 

ComDetência Legislativa: Privativa do Poder Executivo 

Municipal. 

Ementa: "Dispõe sobre a alteração de 

anexos de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentária para o 

Exercício Financeiro de 2.014". 

Data: 22 de novembro de 2.013. 

Relatório: O Projeto de Lei ora ementado traz 

em seu bojo 02 (dois) artigos em 01 (uma) lauda digitalizada, anexos 

em 05 (cinco) laudas digitalizadas e mensagem em 01 (uma) lauda 

digitalizada, dispondo sobre a ementa retro citada. 

Parecer do Relator  : Tendo analisado paulatinamente o 

Projeto de Lei n° 061/2013, conclui-se sobejamente que a espécie 

normativa (lei) através de sua mensagem justificada necessitou ter 

sua Meta de Arrecadação majorada, tendo em vista a evolução de 

algumas receitas, tais como o Royalties Federal e Estadual, o que 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (28) 3555-1 381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo 



CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL 
Estado do Espírito Santo 

levou o Executivo a propor a adequação da previsão de arrecadação 

para o exercício de 2.014, objetivando viabilizar a execução 

orçamentária e financeira do município para o exercício financeiro de 

2.014. 

Parecer : Esta Comissão julga constitucional 

o Projeto de Lei n° 061/2013, de acordo com a norma balizada no 

art. 123, II e seu parágrafo II, da Constituição Municipal, no capítulo 

dos orçamentos que estabelecem o plano plurianual, as diretrizes 

orçamentárias e os orçamentos anuais, respectivamente. 

Sala das Comissões, em 05 de dezembro de 2.013, às 14:41 

horas. 

/ - 
Marcos Moreira Escarpini 

Presidente 
— c— 

      

      

Newton Coimbra de Resende José Jardel Astolpho 

Relator Relator 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo 
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